РАССМОТРЕНО:
на педагогическом совете
Протокол № 3 от 11.01.2023 г.

Приказ

ЕРЖДАЮ
ведующий

'кий сад №7
.. Огренич

г. № 24 -ОД

СОГЛАСОВАНО:
На Совете родителей
Протокол № 2 от 10.01.2023 г.

Положение
о языке (языках) образования

в МБДОУ детский сад №7 МО Динской район

2023 г.

1. Общее положение
1.1. Настоящее Положение о языке (языках) образования в муниципальном
бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад №7
М Б Д О У  д е т с к и й  с а д  № 7  М О  Д и н с к о й
р а й о н  (далее -  Положение) разработано в соответствии:
- статьи 14. Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», с Федеральным законом «О внесении
изменений в статьи 11 и 14 Федерального Закона от 03.08. 2018 № 317-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения детский сад №7 (далее - ДОУ).
1.2.Настоящее Положение определяет языки образования в ДОУ.

\

2. Язык (языки) образования в ДОУ
2.1. В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 29.12.2012г.№ 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в Российской Федерации
гарантируется получение образования на государственном языке Российской
Федерации, а также выбор языка образования в пределах возможностей,
представляемых системой образования.
2.2. В ДОУ образовательная деятельность осуществляется на государственном
языке Российской Федерации -  на русском языке, как родном языке из числа
языков народов Российской Федерации.
2.3. Граждане имеют право на получение дошкольного образования на родном
языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на
изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации
реализуется в пределах возможностей, предоставляемых системой образования,
в порядке, установленном законодательством об образовании.
2.4. Свободный выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа
языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как
родного языка, государственных языков республик Российской Федерации
указывается в заявлении о приеме на обучение по образовательным
программам в ДОУ и в заявлении о приеме на обучение (в порядке перевода) по
образовательным программам в ДОУ, которое регламентируется Правилами
приема на обучение по основным образовательным программам дошкольного
образования в ДОУ.

3. Заключительные положения
3.1 .Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа,
заведующего МБДОУ детский сад №7 об утверждении положения о
языке (языках) образования и действует до принятия нового.
3.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься ДОУ в соответствии с
действующим законодательством и Уставом.